
diário oficial Nº 34.782  113Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 2524/2021, de 29 de Novembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: transportar material.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Barcarena/PA
NOME DO SERVIDOR: COSME SANTOS DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA A
ID. FUNCIONAL: 3187900/ 1
DATA INÍCIO: 23.11.2021
DATA TÉRMINO: 23.11.2021
QUANTIDADE: 0,5 (meia) Diárias
PORTARIA N° 2525/2021, de 29 de Novembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: visita técnica
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA
NOME DO SERVIDOR: TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL: 784397/ 3
DATA INÍCIO: 29.11.2021
DATA TÉRMINO: 03.12.2021
QUANTIDADE: 9,0 (nove) Diárias
PORTARIA N° 2526/2021, de 29 de Novembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL: 57193299/ 1
DATA INÍCIO: 06.01.2022
DATA TÉRMINO: 20.01. 2022
QUANTIDADE: 14,5 (quartoze e meia) Diárias
PORTARIA N° 2527/2021, de 29 de Novembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA JACKELINE GUEDES DE MORAES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5951682/ 1
DATA INÍCIO: 11.12.2021
DATA TÉRMINO: 23.12. 2021
QUANTIDADE: 5,5 (cinco e meia) Diárias
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 735689
COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 2528/2021, de 29 de Novembro de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar orientações
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapebas/PA
NOME DO SERVIDOR: MAURO SÉRGIO SANTOS DE OLIVEIRA
DATA INÍCIO: 18.11.2021
DATA TÉRMINO:21.11.2021
QUANTIDADE: 3,5 (tres e meia) Diárias
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 735695

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 2238/21 de 08 de Novembro de 2021.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1999 /2021 de 07.10.2021, publicada 
no D.O.E nº 34. 760 de 09.10.2021, que concedeu a servidora PRISCILLA 
RODRIGUES CAMINHA CARNEIRO, Id. Funcional n° 5906957/ 2, no cargo 
de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no (a) CAMPUS DE CONCEICAO DO 
ARAGUAIA, 6,5 (seis e meia) Diárias Devido seu deslocamento de Concei-
ção do Araguaia /PA ao município de Belém /PA no período de 18.10.2021 
a 20.11. 2021, Participar do curso.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 735700

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 3739/21-CONSUN, 24 de Novembro de 2021.
EMENTA: Aprova a Concessão do Título Doutora Honoris Causa à Zeneida 
de Araújo Lima.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, em cumprimento a 
decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão Extraordinária, reali-
zada no dia 24 de Novembro de 2021, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Concessão do Título Doutora Honoris Causa à 
Zeneida de Araújo Lima.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de Novembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 735726

EXTRATO DO EDITAL Nº 096 /2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA A TURMA 2022 DO CURSO DE MESTRADO 
PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E ENSINO DE CIÊNCIAS NA AMAZÔNIA
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciências 
Sociais e Educação (CCSE), da Coordenação do Programa de Pós-Gradu-
ação em Educação e Ensino de Ciências na Amazônia (PPGEECA), torna 
pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo 2022, em nível 
de Mestrado Profissional, com início no primeiro semestre de 2022.
Para solicitar a inscrição, o candidato deverá acessar o endereço eletrôni-
co https://www3.uepa.br/selecao/inscricoes/ no período de 04/12/2021 à 
06/01/2022.
Mais informações através do e-mail: ppgeeca@uepa.br .
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 01 de dezembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 735757
I TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 090/2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESER-
VAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO - CCSE
1.	 DAS PROVAS:
5.3. As provas que compõem esse Processo Seletivo ocorrerão com a di-
vulgação das Fases 1 e 2, do seguinte modo:

ATIVIDADE PERÍODO
Publicação do Edital 22/11/2021

Impugnação do Edital 23/11/2021
Resultado do recurso de impugnação do Edital 24/11/2021

Solicitação de inscrições 25 a 06/12/2021
Resultado da homologação das inscrições com resultado da prova de títulos 20/12/2021

Interposição de recurso ao resultado da homologação das inscrições e da prova de títulos 21/12/2021
Resultado dos recursos do resultado da homologação das inscrições e da prova de títulos 22/12/2021

Resultado final da homologação das inscrições e da prova de títulos 23/12/2021
Divulgação das datas e horários das entrevistas 04/01/2022

Entrevistas 05, 06, 07 e 10/01/2022
Resultado preliminar das entrevistas 11/01/2022

Interposição de recurso ao resultado das entrevistas 12/01/2022
Resultado dos recursos das entrevistas 13/01/2022

Resultado final das entrevistas 14/01/2022
Divulgação do resultado final 17/01/2022

Belém, 30 de novembro de 2021.
ANDERSON MADSON DE OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da UEPA

Protocolo: 735895

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1203 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) LUAN ALVES SILVA, Matrícula n° 5946734/1 
lotado(a) na DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR,ocupante do Cargo 
de Gerente para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 02/2021, 
celebrado com a empresa CCK COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos para atender as solicitações elencadas no Convênio nº 
890772/2019 e SARAH FERREIRA MENDES, Matrícula n° 5958137/1 lota-
do(a) na DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR, ocupante do Cargo de 
Gerente para atuar como Fiscal Suplente, conforme, Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico Nº 09/2020 - SEASTER, em conformidade com o dispos-
to na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1204 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS, Ma-
trícula n° 54189624/1 lotado(a) na DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMEN-
TAR,ocupante do Cargo de Gerente para atuar como Fiscal do Contrato Ad-


